Página 1 de 1

PORTARIA INTERNA DO CEART Nº 006, de 27/02/2025

A Diretora Geral do Centro de Artes, Design e Moda, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

ALTERAR a Portaria Interna do Ceart nº 046, de 06/05/2024, que designa os(as) servidores(as) e os(as)

discentes abaixo para comporem a Comissão de Ações Afirmativas do Centro de Artes, Design e Moda –

CAFI/CEART, no período de 1º/03/2024 a 1º/08/2025, com alocação de 02 (duas) horas semanais na carga

horária dos(as) docentes para o desenvolvimento de atividades administrativas, como segue:

EXCLUIR o Disc. José Cláudio Marconcine, Doutorando do Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas,
Suplente dos representantes discentes da pós-graduação, a contar de 27/02/2025.

Ficando, a comissão, assim constituída:

Diretora de Pesquisa e Pós-Graduação do CEART
Profa. Viviane Beineke | Coordenadora

Representantes do Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas - PPGAC
Profa. Tereza Mara Franzoni | Titular
Profa. Fátima Costa de Lima | Suplente

Representante do Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais - PPGAV
Profa. Debora Pazetto Ferreira | Titular

Representante do Programa de Pós-Graduação em Design - PPGDesign
Prof. Célio Teodorico dos Santos | Titular

Representante do Programa de Pós-Graduação em Design de Vestuário e Moda - PPGMODA
Profa. Icléia Silveira | Titular

Representante do Programa de Pós-Graduação em Música - PPGMUS
Profa. Vânia Beatriz Müller | Titular

Representante Técnica Universitária
Téc. Univ. Ana Merabe de Souza | Representante do NUDHA | Titular
Téc. Univ. Manoela Sezerino | Coordenadora da Secretaria de Pós-Graduação | Suplente

Representantes Discentes de Pós-Graduação
Disc. Daniel Santiago Barroso | Mestrando do Programa de Pós-Graduação em Música | Titular
Disc. Joanna Leoni | Mestranda do Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais | Suplente
Disc. Eloisa Costa Gonzaga | Doutoranda do Programa de Pós-Graduação em Música | Titular
Sem representação discente suplente.

Florianópolis, 27 de fevereiro de 2025.

Profa. Dra. Neide Kohler Schulte

Diretora Geral em exercício do Centro de Artes, Design e Moda | UDESC

Assinado Digitalmente SGPe 00001809/2025

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

01
80

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

C
54

2F
9W

.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: PC542F9W

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

NEIDE KOHLER SCHULTE (CPF: 770.XXX.329-XX) em 28/02/2025 às 09:07:52
Emitido por: "AC ONLINE RFB v5", emitido em 05/07/2024 - 15:26:22 e válido até 05/07/2027 - 15:26:22.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDE4MDlfMTgxMF8yMDI1X1BDNTQyRjlX ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00001809/2025 e o código
PC542F9W ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.